
 

Decreto Dirigenziale n. 633 del 15/07/2016

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 8 - Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA FESR 2007/2013 - CHIUSURA DELLE OPERAZIONI. DGR 215/2016 E

DD 43/2016 - ADEMPIMENTI CONNESSI AL COMPLETAMENTO DEGLI INTERVENTI -

APPROVAZIONE SCHEMA ATTO AGGIUNTIVO ALLE CONVENZIONI SOTTOSCRITTE

CON I SINGOLI BENEFICIARI E AMMISSIONE A FINANZIAMENTO A VALERE SULLE

RISORSE FSC. DIREZIONE GENERALE 53.08 LAVORI PUBBLICI E PROTEZIONE

CIVILE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  18 Luglio 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che: 
a) la Commissione europea, con Decisione 11 settembre 2007, n. C (2007) 4265, ha approvato la 

proposta di Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007 - 2013; 
b) la Commissione europea, con decisione C (2013) del 05 luglio 2013, n. 4196, ha approvato la 

proposta di modifica del POR Campania FESR 2007/2013, stabilendo il tasso di cofinanziamento 
del FESR pari al 75% per un Piano finanziario complessivo del Programma pari a € 
4.576.530.132 e con successiva Decisione C(2014) del 29 ottobre 2014, n. 8168 ha approvato 
un’ulteriore proposta di modifica del Programma volta a garantire la compiuta attuazione delle 
procedure di accelerazione della spesa e a definire la corretta allocazione dei Grandi Progetti 
sugli Assi prioritari del Programma, con presa d’atto della Giunta regionale della Campania giusta 
deliberazione del 23 dicembre 2014, n. 657; 

c) la Giunta regionale della Campania, con deliberazione del 09 febbraio 2015, n. 46, nel prendere 
atto del livello di avanzamento del POR FESR 2007/2013 come da Tabella A alla stessa allegata 
per formarne parte integrante e sostanziale, ha disposto, nell’ambito delle risorse afferenti alla 
programmazione unitaria, l’adozione di misure di salvaguardia delle operazioni in overbooking da 
allocare, previa verifica di compatibilità e anche a seguito di suddivisione in fasi, a valere sulle 
risorse del Piano di Azione Coesione e/o del Fondo di Sviluppo e Coesione e/o del POR 
Campania FESR 2014/2020 e/o “POR Complementare 2014/2020” ovvero Programma di azione 
e coesione 2014/2020 ovvero Programma parallelo 2014 - 2020, adeguando gli atti alla base dei 
rapporti convenzionali con i beneficiari delle operazioni; 

d) la Commissione europea, con decisione C (2015) 2771 final del 30 aprile 2015, a modifica della 
decisione C(2013)1573 final del 20 marzo 2013, ha approvato la versione aggiornata degli 
orientamenti sulla chiusura dei Programmi nell’ambito dei fondi strutturali (FESR, FSE) e del 
Fondo di coesione attuata conformemente al Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio 
dell’11 luglio 2006, per il periodo 2007/2013;  

e) la Commissione europea, con decisione C (2015) 8578 final del 1° dicembre 2015, ha approvato 
il programma operativo "Campania" per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo regionale 
(FESR) nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione" per la 
regione Campania in Italia per il periodo dal 1ºgennaio 2014 al 31 dicembre 2020, presentato 
nella sua versione definitiva il 19 novembre 2015; 

f) la Giunta regionale della Campania, con deliberazione del 16 dicembre 2015, n. 720, ha preso 
atto che la Commissione europea, con Decisione C(2015) 8578 del 1° dicembre 2015 ha 
adottato il Programma Operativo Regionale Campania FESR 2014/2020, come riportato in 
allegato alla medesima deliberazione;  

g) la Giunta regionale della Campania, con deliberazione del 15 febbraio 2016, n. 59, sulla base 
delle informazioni trasferite dai responsabili dell’attuazione del POR FESR Campania 2007/2013 
alla Programmazione Unitaria, ha approvato la proposta di Programma di Azione Coesione - 
Programma Operativo Complementare 2014-2020 (POC) ai fini della successiva approvazione 
da parte del CIPE; 

h) la Giunta regionale della Campania, con deliberazione del 15 febbraio 2016, n. 62 - avente ad 
oggetto “Piano Azione e Coesione Campania - Rimodulazione - Istituzione di nuovi capitoli di 
entrata e di spesa - Acquisizione di risorse nel bilancio per l’esercizio finanziario 2016, ai sensi 
dell’art. 4 comma 1 lett. A), della legge regionale 18 gennaio 2016, n. 2” - ha, inter alia, preso atto 
del piano finanziario al 31 dicembre 2015 del Piano Azione Coesione della Campania e ha 
programmato a valere sulle risorse PAC, fino a concorrenza dell’importo di € 165.944.280,01 - 
pari alle risorse della c.d. “Salvaguardia POR FESR 2007/2013” rimodulata da iscrivere in 
bilancio - le operazioni avviate del POR FESR 2007/2013 che necessitano di completamento, 
demandando a successivo atto la definizione delle stesse in coerenza con la DGR 46/2015 cit. e 
con gli orientamenti di chiusura di cui alla decisione della Commissione europea n. 2771 final del 
30/04/2015; 

i) con nota prot. n. 0273617 del 20/04/2016 del Responsabile della Programmazione Unitaria e 
dell’AdG del POR FESR 2007-2013 è stato trasmesso alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  18 Luglio 2016



 

 

 
 

all’Agenzia per la Coesione Territoriale ed alla Ragioneria Generale della Stato IGRUE l’elenco 
dei completamenti inseriti nel Programma Operativo Complementare (POC) 2014-20120; 

j) la Giunta regionale della Campania, con deliberazione del 27 aprile 2016, n. 178, ha disposto 
una riprogrammazione degli APQ “Sistemi di Mobilità” e “Sistemi di Mobilità - Atto integrativo”, 
per effetto della quale vengono destinate risorse per l’importo complessivo € 243.649.780,52 al 
completamento di progetti inseriti nella programmazione dei fondi strutturali europei 2007/2013, 
non conclusi alla data del 31 dicembre 2015, per garantire con tempestività il necessario flusso 
finanziario; 

k) il CIPE, nella seduta straordinaria del 1° maggio 2 016, con proprie deliberazioni n. 11 e n. 12, 
non ancora esecutive, ha approvato la proposta di Programma di Azione Coesione - Programma 
Operativo Complementare 2014-2020 (POC) presentata dalla Regione Campania, ai sensi della 
delibera del CIPE n. 10 del 28 gennaio 2015, con la disponibilità complessiva della Regione a 
valere sulle risorse del Fondo di rotazione pari a € 1.735.752.766,00; 

l) della predetta disponibilità complessiva, sono state destinate al completamento dei progetti 
inseriti nei programmi FESR 2007- 2013, non conclusi alla data del 31 dicembre 2015, risorse 
pari a € 496.540.000,00 ai sensi dell’art. 1, comma 804, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 
(Legge di stabilità 2016) ed ulteriori risorse pari a € 218.816.669.27 per progetti coerenti con il 
POR Campania FESR 2014-2020; 

m) è stata individuata la disponibilità di ulteriori risorse del Fondo Sviluppo Coesione derivanti dal 
raggiungimento dei target in relazione agli obiettivi di servizio per l’istruzione; 

n) è stata valutata la possibilità di ammettere al Programma Operativo FESR 2014/2020 gli 
interventi superiori a 5 M€ in conformità alla Decisione (C 2015) 2771 final del 30 aprile 2015 
rinviando le determinazioni al riguardo alle successive istruttorie delle strutture competenti, in 
esito alle attività necessarie per l’avvio del POR Campania FESR 2014/2020; 

 
CONSIDERATO che: 

a) per effetto di quanto innanzi rappresentato, la Giunta regionale della Campania, con 
deliberazione del 18 maggio 2016, n. 215 (BURC n. 35 del 06/06/2016), ha disposto di 
programmare la copertura finanziaria degli interventi non conclusi entro il termine del 31/12/2015, 
finanziati con il POR FESR 2007/2013 ed il POR FSE 2007/2013, da completare, anche ai sensi 
dell’art.1, comma 804, della Legge di stabilità 2016, previa verifica di compatibilità, a valere sulle 
risorse del Piano di Azione Coesione 2007/2013 e/o del Fondo di Sviluppo e Coesione e/o del 
POR Campania FESR 2014/2020 e/o Programma Operativo Complementare 2014/2020, come 
riportato nella Tabella allegata alla medesima quale sua parte integrante e sostanziale;  

b) la DGR n. 215/2016 ha demandato a successivo atto delle Autorità di Gestione dei Programmi 
Operativi FESR e FSE la pubblicazione degli elenchi puntuali degli interventi avviati con la 
Programmazione 2007/2013 con l’individuazione della relativa fonte di finanziamento necessaria 
per il completamento degli stessi; 

c) la DGR n. 215/2016 ha, altresì, demandato, alla luce degli orientamenti di chiusura del 
2007/2013 di cui alla decisione (C 2015) 2771 final del 30 aprile 2015, ai dirigenti preposti ratione 
materiae all’attuazione delle operazioni, la competente istruttoria finalizzata alla verifica di 
coerenza e di compatibilità degli interventi da completare con la fonte individuata, valutando 
l’opportunità di ricorrere ad atti aggiuntivi alle convenzioni già sottoscritte con i beneficiari; 

d) in attuazione della DGR n. 215/2016 è stato assunto il decreto dirigenziale dell’1 giugno 2016, n. 
43 - Dip. 51 - Dir. Gen. 16 - con oggetto “DGR 2015/2016 - Pubblicazione elenco completamenti 
POR FESR 2007/2013” con il quale si è disposto: 
• di procedere, sulla base delle informazioni trasferite dai responsabili dell’attuazione del POR 

FESR Campania 2007/13 alla Programmazione Unitaria ed in esecuzione della deliberazione 
n. 215/2016, alla pubblicazione sul BURC nonché sul sito istituzionale regionale degli elenchi 
dei singoli interventi finanziati con il POR FESR 2007/2013, non conclusi entro il termine del 31 
dicembre 2015, da completare, anche ai sensi dell’art.1, comma 804, della Legge di stabilità 
2016, a valere sulle risorse del Piano di Azione Coesione 2007/2013 e/o del Fondo di Sviluppo 
e Coesione e/o del POR Campania FESR 2014/2020 e/o Programma Operativo 
Complementare 2014/2020 come da Tabelle, allo stesso allegate quale sua parte integrante e 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  18 Luglio 2016



 

 

 
 

sostanziale, recanti, per ciascun intervento, il valore stimato per il relativo completamento con 
abbinamento alla relativa fonte di finanziamento; 

• di precisare che, alla luce degli orientamenti di chiusura del 2007/2013 di cui alla decisione (C 
2015) 2771 final del 30 aprile 2015, i dirigenti preposti ratione materiae all’attuazione delle 
operazioni dovranno procedere alla competente istruttoria finalizzata alla verifica di coerenza e 
di compatibilità degli interventi da completare con la fonte individuata, valutando l’opportunità di 
ricorrere ad atti aggiuntivi alle convenzioni già sottoscritte con i beneficiari;  

e) con Deliberazione della Giunta regionale n. 216 del 18 maggio 2016 si è provveduto ad integrare 
lo stanziamento del Piano Azione e Coesione 2007/2013 (PAC) per i completamenti, ad 
integrazione di quanto già disposto con la DGR n. 62 del 15 febbraio 2016; 

f) con Deliberazione della Giunta regionale n. 357 del 6 luglio 2016, nelle more della esecutività 
delle deliberazioni CIPE del 1 maggio 2016, con riferimento alla Programmazione del Piano 
Operativo Complementare 2014/2020 (POC), si è provveduto all'acquisizione di risorse ai sensi 
dell'art. 4, comma 2, lettera a), della Legge regionale n. 2 del 18 gennaio 2016, nonché 
all'istituzione di nuovi capitoli di entrata e di spesa;  

g) con nota della Direzione Generale 51.16 Autorità di Gestione del Fondo Europeo di sviluppo 
Regionale, prot. 0467545 del 08 luglio 2016, i Responsabili degli Obiettivi Operativi del POR 
FESR 2007/2013 e i Dirigenti ratione materiae di cui al DPGRC n. 139/2013 e ss.mm.ii. sono 
stati invitati ad avviare le attività necessarie al trasferimento, con ogni consentita urgenza, delle 
risorse agli Enti beneficiari al fine di assicurare il completamento degli interventi avviati con il 
POR FESR 2007/2013 in coerenza con gli Orientamenti di chiusura di cui alla Decisione della 
Commissione Europea n. 2771/2015; 

h) con Deliberazione della Giunta regionale n. 278 del 14 giugno 2016 avente ad oggetto: “POR 
Campania FESR 2014/2020 - Adozione del Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co). 
Corrispondenza Si.Ge.Co. POC”, si è stabilito che i completamenti delle operazioni avviate conil 
precedente ciclo di programmazione finanziati con il POC, restano in capo ai Responsabili di 
Obiettivo Operativo/Dirigenti ratione materiae del POR FESR 2007-2013; 

i) con nota prot. 0019951/UDCP/GAB/CG dell'11 luglio 2016, a firma congiunta del Capo di 
Gabinetto del Presidente e del Responsabile della Programmazione Unitaria, è stato richiesto ai 
responsabili regionali di predisporre, secondo gli indirizzi dell'Autorità di Gestione, gli 
adempimenti amministrativi di competenza, in modo che gli stessi siano conclusi prima della 
pausa estiva; 

 
DATO ATTO che: 

a) il Programma di Azione e Coesione – Programma Operativo Complementare 2014-2020, 
approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 59 del 15-02-2016, tra le altre, prevede  le 
seguenti strategie e le linee di azione: 
• Ambiente e Territorio; 
• Rigenerazione urbana e politiche per il turismo; 
• Patrimonio Culturale; 

b) che gli interventi di competenza  indicati nell'allegato al Decreto Dirigenziale n. 43 del 
01/06/2016 dell'Autorità di gestione POR , già ammessi sugli Obiettivi Operativi 1.1-1.4-
1.5-1.6-1.7-1.9-2.5-4.5-4.8–6.3 del POR FESR 2007-2013, come assegnati al sottoscritto 
Responsabile di Obiettivi Operativi e Dirigente ratione materiae, sono coerenti e 
compatibili con le suddette strategie e linee di azione; 

 
VISTO: 

a) le Decisioni della Commissione europea n. 4265/2007, n. 1573/2013, n. 4196/2013, n. 
8168/2014; 

b) la Decisione C(2015) 2771 final del 30 aprile 2015; 
c) la Delibera di Giunta Regionale n. 219 dell' 8 maggio 2012; 
d) la Delibera di Giunta Regionale n. 756 del 21 dicembre 2012; 
e) la Delibera di Giunta Regionale n. 46 del 9 febbraio 2015; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  18 Luglio 2016



 

 

 
 

f) l’art.1, comma 804, della Legge 28 dicembre 2015 n. 208; 
g) la Decisione n. C(2015) 8578 del 1 dicembre 2015 di approvazione del POR Campania 

FESR 2014-2020; 
h) le deliberazioni CIPE n. 11 e n. 12 del 1 maggio 2016; 
i) la Delibera di Giunta Regionale n. 215 del 18 maggio 2016; 
j) la Delibera di Giunta Regionale n. 59 del 15 febbraio 2016; 
k) la Delibera di Giunta Regionale n. 62 del 15 febbraio 2016; 
l) la Delibera di Giunta Regionale n. 216 del 18 maggio 2016; 
m) il  Decreto della Direzione Generale 51.16 n. 43 del 01 giugno 2016; 
n) la Delibera di Giunta Regionale n. 357 del 6 luglio 2016; 
o) la nota della Direzione Generale 51.16 prot. 0467545 del 08 luglio 2016; 
p) la nota del Capo di Gabinetto del Presidente prot. 0019951/UDCP/GAB/CG dell'11 luglio 2016; 

 
Alla stregua dell’istruttoria di competenza, condotta dai funzionari della Direzione Generale 53.08 Lavori 
Pubblici e Protezione Civile, in esecuzione della Deliberazione di Giunta Regionale n. 215 del 18-05-
2016 e del Decreto della Direzione Generale 51.16 n. 43 del 01-06-2016, e della espressa dichiarazione 
di regolarità resa dal Responsabile di Obiettivo Operativo / Dirigente Rationae Materiae, 
 

DECRETA 
 
Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 
 
In esecuzione della Deliberazione di Giunta Regionale n. 215 del 18-05-2016, al fine di assicurare il 
completamento degli interventi avviati con il POR FESR 2007/2013, in coerenza con gli Orientamenti di 
chiusura di cui alla Decisione della Commissione Europea (C 2015) n. 2771 final del 30-04-2015, per gli 
interventi identificati nell’allegato elenco A che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 
 
1. Di disporre la chiusura dei medesimi interventi sul POR FESR 2007/2013, determinandone l’importo 

definitivo pari alle spese effettivamente quietanzate dal Beneficario entro il termine ultimo del 31-12-
2015, ritenute ammissibili al POR FESR 2007/2013. 
 

2. Di aver verificato, ai fini del relativo completamento, che i medesimi interventi risultano coerenti e 
compatibili con le linee di azione del Programma di Azione e Coesione – Programma Operativo 
Complementare 2014/2020, approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 59 del 15-02-2016, 
e con la relativa fonte di finanziamento individuata dal Decreto della Direzione Generale 51.16 n. 43 
del 01-06-2016. 

 
3. Di disporre, per il completamento dei medesimi interventi, nelle more della esecutività delle 

Deliberazioni del CIPE n. 11 e n. 12 del 01-‘5-2016, l’ammissione a finanziamento sul Programma di 
Azione e Coesione – Programma Operativo Complementare 2014/2020, approvato con 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 59 del 15-02-2016, e sulla relativa fonte di finanziamento 
individuata dal Decreto della Direzione Generale 51.16 n. 43 del 01-06-2016 per l’importo ivi 
riportato. 

 
4. Di approvare, con riferimento alla Convenzione già repertoriata per l’ammissione a finanziamento sul 

POR FESR 2007/2013, lo schema di Atto Aggiuntivo, come riportato in allegato B che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, quale impegno giuridico e finanziario 
finalizzato ad assicurare il mantenimento dell'attualità e della consistenza dei risultati attesi sulla 
base dei quali sono state assegnate le risorse per il completamento dell’intervento e per garantire 
l’ammissibilità della quota di spesa già effettuata sul POR FESR 2007/2013 al 31-12-2015. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  18 Luglio 2016



 

 

 
 

5. Di stabilire che la sottoscrizione del sopra richiamato Atto Aggiuntivo avviene con le seguenti 
modalità: 
5.1) il Beneficiario, sulla base dello schema di Atto Aggiuntivo di cui al precedente punto 4, 

provvede al completamento della relativa compilazione, riportando solo ed esclusivamente le 
informazioni mancanti riferite al proprio intervento; 

5.2) il Beneficiario, utilizzando esclusivamente la propria posta elettronica certificata, trasmette 
all’indirizzo dg.08@pec.regione.campania.it l’Atto Aggiuntivo di cui sopra, completo in ogni sua 
parte dedicata, firmato digitalmente, unitamente alla seguente documentazione: 
- cronoprogramma delle attività per il completamento dell’intervento, in coerenza con gli 

orientamenti di chiusura del POR FESR 2007/2013 di cui alla decisione (C 2015) 2771 final 
del 30-04-2015 (l’intervento deve essere funzionante e operativo, ovvero completato e in uso, 
entro e non oltre il 31-03-2017); 

- idonea garanzia, come nel seguito specificato: 
• per il caso in cui il Beneficiario sia un ente pubblico - formale impegno da parte 

dell’Organo competente a concludere l’intervento in coerenza con i citati orientamenti di 
chiusura del 2007/2013 di cui alla decisione (C 2015) 2771 final del 30 aprile 2015 
(l’intervento dovrà essere funzionante e operativo, ovvero completato e in uso entro e non 
oltre il 31.03.2017); 

• per il caso in cui il Beneficiario non sia un ente pubblico - fideiussione bancaria o 
assicurativa di importo pari al contributo, che preveda espressamente la rinuncia al 
beneficio della preventiva escussione del debitore principale, la rinuncia all’eccezione di 
cui all’articolo 1957, comma 2, del codice civile, nonché l’operatività della garanzia 
medesima entro quindici giorni, a semplice richiesta scritta della Regione; il relativo 
svincolo potrà avvenire ad accertato completamento dell’intervento alla data del 31 marzo 
2017 e all’esito positivo dei controlli e verifiche del ROO. 

- determinazione delle spese effettivamente quietanzate dal Beneficario entro il termine ultimo 
del 31-12-2015, ritenute ammissibili al POR FESR 2007/2013, con relativo riepilogo delle 
spese effettuate e delle date di quietanza; 

- determinazione dell’importo effettivamente necessario, oltre quelle di cui sopra ammissibili al 
POR FESR 2007/2013, per il completamento dell’intervento, a valere sul Programma di 
Azione e Coesione – Programma Operativo Complementare 2014/2020, approvato con 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 59 del 15-02-2016, e sulla relativa fonte di 
finanziamento individuata dal Decreto della Direzione Generale 51.16 n. 43 del 01-06-2016; 

5.3) il Responsabile di Obiettivo Operativo / Dirigente Rationae Materiae, verificata la correttezza 
e completezza della documentazione come sopra trasmessa, provvede alla firma digitale 
dell’Atto Aggiuntivo e ne restituisce copia al Beneficiario; 

 
6. Di precisare che, qualora l’importo rappresentato dal Beneficiario, effettivamente necessario per il 

completamento dell’intervento a valere sul Programma di Azione e Coesione – Programma 
Operativo Complementare 2014/2020, dovesse risultare diverso da quello individuato con il Decreto 
della Direzione Generale 51.16 n. 43 del 01-06-2016, l’Atto Aggiuntivo sarà sottoscritto: 

- se il predetto importo è minore di quello individuato con il Decreto della Direzione Generale 
51.16 n. 43 del 01-06-2016, per l’importo effettivamente necessario,; 

- se il predetto importo è maggiore di quello individuato con il Decreto della Direzione 
Generale 51.16 n. 43 del 01-06-2016, per l’importo come individuato nel citato Decreto n. 
43/2016, nelle more di un suo adeguamento da parte della Direzione Generale 51.16. 

 
7. Di stabilire che in caso di mancata trasmissione di tutta la documentazione di cui al precedente 

punto 5, entro il termine di giorni 50 (cinquanta) dalla pubblicazione del presente provvedimento sul 
BURC, si provvederà ad adottare comunque il provvedimento di chiusura dell’intervento sul POR 
FESR 2007/2013, con salvezza delle consequenziali determinazioni in caso di mancato 
completamento del medesimo. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  18 Luglio 2016



 

 

 
 

8. Di inviare il presente provvedimento ai soggetti beneficiari indicati nell'allegato elenco A, al Capo di 
Gabinetto, al Responsabile della Programmazione Unitaria, alla Direzione Generale 51.16, al BURC 
per la pubblicazione. 

 
 
         Italo Giulivo 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  18 Luglio 2016


	BURC n. 48 del  18 Luglio 2016

